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demokratické vlády v roku 1893

{480 a v roku 1894 dokonce jen
3'9°' Prohlíží-l- i Český rolník

lyto číslice tu i kdyby byl nej- -
ČESKÝCH SPOLKŮPaplroíi SIií a figkr

nilskou správou neposkytovaly
příležitost k vyvinuti obchodu a

průmyslu na tomto ostrově avšak
Že se dá očekávati že uzavřením

moudrých obchodních smluv s

Kubou se obchod tam povznese a

že vyvine se tam čilé spojení mezi
naší zemí 'a novou republikou a

tím že teprve veliký úkol který
jsme na sebe převzali v r 1898

bude úplně dokonán
President v tomto svém posel

ství důraznými slovy ač nepřímo
odsoudil ono úzkoprsé jednaní ně-

kterých kongresniků kteří se sta-

ví tomu na odpor aby Kubě po-

skytnuta byla pomoc snížením

Dingleyova cla na její výrobky
Strýc Sam učinil pro Kubu

mnoho bez něho by dodnes úpě-

la v španělských okovech a on za-

jisté dokončí šlechetné své dílo
bez ohledu na ty malé duše jež
hledí mu svázat ruce v koogresu

—slušně aby získali si úlevu na

itvých trestních lhůtách která ob-

náší 25 procent na desetileté lhů-

tě trestní a při dtlší trestní lhůtě

jest ještě větší Tímto systémem
zabezpečuje si stát u tamních tre
stanců vzorné chování neboť kaž-

dý chce si tak zkrátiti lhůtu svého
odsouzení

Senátní výbor na záležitosti F-

ilipínské rozhodnul svou republi-
kánskou většinou Že podána bu-

de senátu jeho předloha týkající
se vládni formy jaká má býti za-

vedena na Filipínách V této

předloze se ustanovuje jakmile
povstání na Filipínách bude ukon
čeno a úplný mír a pořádek tam

zjednán že má být vydán rozkaz
ku provedení sčítáni obyvatelstva
po jehož provedení má pak filipín-
ská komise podati presidentu s

kongresu svá odporučení založe-

ná na tomto censusu a na výsled-
cích docílených dosavadními míst-

ními správami zdali Filipinci jsou

schopni a hotovi k zařízení stálé

representativní vlády a dle této

zprávy má pak kongres rozhod
nouti o její formě

V MINULÝCH DNECH OPĚTNÉ SE U

kázalo že služby občanské fede-

race pokud se týče smírného do-

rozumění ve sporných otázkách
mezi kapitálem a prací jsou neo-

cenitelnými Hrozíc! stávka 16-00- 0

dělníků pracujících v pfádel-nác- h

v Lowell Mass byla vzá

jemným dohodnutím zažehnána
a také stávka havířů jež měla

byla na domluvy ob-

čanské federace odložena a spor
mezi majitely dolů a havíři bude

vyřízen cestou dohodnutí Tak

pomalu spějeme na této dráze až

konečně dospějeme tam že dělní-

kova práva buďou úplně respekto-
vána kapitálem a on nebude pou-

hým nástrojem který se odhodí

když jest již opotřebován Ovšem
nebude to hněď nežli tak daleko

dospějeme neboť kolo lidského

pokroku vždy pomalu jen točilo
se ku předu

COLOMBIA KONECME PODALA NAŠI

vládě přímou nabídku za jakých
podmínek by konstrukce panam-skéh- o

průplavu byla možná a to

vzbuzuje v nás jiskru naděje že

snad přece kongres vyřídí tuto dů-

ležitou otázku ještě v tomto zase-

dání Tyto podmínky jsou násle-

dující: 1 Staré povolení panam- -

ské společnosti francouzské ke
konstrukci kanálu stává se neplat-

ným a musf býti získáno nové od

Spojených Států
'
2 Vláda

souhlasí s prodejem ma

jetku staré panamské společnosti
Spojeným Státům a tím bude dá
no těmto čisté vlastnické právo
3 Colombie ponechá Spojeným
Státům právo úplné kontroly nad

pruhem tvého území nutného ke

konstrukcí průplavu 4 Veške-

ré otázky policejní a zdavotní kon

troly buďou vyřízeny ku spokoje-
nosti Spojených Států 5 Za ja-

kých podmínek chce Colombie

pronajmouti území své a jakou
Žádá náhradu za své svolení ku
stavbě průplavu to zůstalo dosud

tajemstvím které se ještě nepro- -

klubalo

Rhoues původce nynější vAlky
v jižní Africe zemřel právě v do-

bě kdy do temných válečných
mraků zasvítil slabounký paprsek
vyjednávání o mír Zástupce pre-

sidenta Kruegera Schalk Burge-r- a

a hlavní vůdce zaválských Bú

rů generál Botha jsou prý naklo-

něni k uzavření míru za těchto

podmínek: Aoglie musí uděliti
všem Búrům stojícíiji v poli gene-

rální amnestií zákonodárnou sa-

mosprávu a peněžitou podporu k

znovuzřízení zničených farem Zdá
se že by Anglie byla ochotna ty-

to podmínky přijmouti neboť tím

by se vzdali Búři všech svých do-

savadních nároků na neodvislost
Avšak generál De Wet Delarey s

president oranžského svobodného
státu Steyn a strana Kruegerova
v Evropě nechtějí slyšeli o uza-

vření míru jinak nežli na základě

úplné neodvislosti a proto výsle
dek vyjednávání mezi Steynem a

Schalk Burgerem očekáván jest
celým světem s velkou dychtivo- -

v
stí %v
L Nejlepsím důkazem JAK VŽLIKÉ

jsou prostředky amerického far- -

mera jest nynější zásobování a

merických trhů hospodářským
zvířectvem Vzdor tomu že kr-

mivo jest neobyčejně drahé a že
ze všech stran se rozhlašuje že
není dosti - hospodářského zvíře-

ctva na našich farmách aby mo-

hla ním být kryta spotřeba tu do-váž-

do hlavního amerického

trhu do Chicaga se stále zvětšují

jak tomu nasvědčuje poslední mě-

síc březen V tomto měsíci při-veže-

do Chicaga 223500 kusů
hovězího dobytka a v posledním
desetiletí pouze v jediném roce
sice v 1893 byla dovážka větší

Jest také zajímavo sledovati jak
ceny od roku 1896 neustále stou-

paly Průměrná cena za hovězí

dobytek vážící od 1000 do 1500
liber byla v měsíci březnu násle-

dující: V roku 1896 —1405 v

roku 1897 - #445 v 1898—1470
v 1899—15 10 v 1900— JI515 v

1901— v 1902— l537Nej
menší cena byla za blahoslavené

Tak dlouho pokud jest to ka

pitálu možno rozmnožovati své

bohatství z krve a potu dětítu na

naší civilisaci a našem věku bude

spočívali šeredná skvrna
Co oa jedné straně bohatý to-

várník hladí a láská jednou rukou
své vlastní děti tu oa druhé stra-

ně Škrtí druhou rukou dětí chu-

dého dělníka aniž by se nad tím

zastyděl a pocítil nelidskost svého

počínáií
Dětská práce v továrnách jest

zlem které by mělo být odstraně
no bez odkladu Posledním sčí-

táním zjištěno že v některých
státech z dělnictva v továrnách
zaměstnaného jest 7 až dokonce
20 procent dětí ktiré nedospěly
ještě 12 let svého stáří
Hlavně v jižních státeeh v no

vě zřízených tam prádelnách které

postaveny byly a vydržovány jsou
kapitalisty z novoanglických států

panuje toto moderní dětské ctro-ctv- í

které jest neskonalou hanbou
naší doby

A tito otrokáři z novoanglic-

kých států kteří krev a pot děti

proměňují v dolary jsou staveni
v Americe jako vzory gentlemanů
a 'křesťanů' a pečlivých manželů
a otců Tak vypadají ve svých
domovech ve svých klubech v

Massachusetts Connecticut New

Jersey atd leč jak hnusný obraz

poskytují ti samí lidé jako zaměst-

navatelé dělí na jihu!
Tam všechno jich gentleman-st- vf

všechna ta Učená jich dobro-

činnost mizí a místo ní objevuje
se ukrutná touha po dolaru k je-

hož dosažení béřou si i předčas-
nou smrt dětí na svědomí
Avšak nejen na jihu panuji tyto

poměry uvádějící v posměch naši
civilisaci i v New Yorku kde je
zákon že děti pod 14 rokem své-

ho stáří nesmí býti zaměstnávány
r továrnách a dílnách úpf dětí v

otroctví v mnohých department-níc-h

obchodech a různých base-mentov- ých

dílnách a slabých jich
sil zaměstnavatelé hledí využitko
vati tak plně jak možno bez

na jich zdraví
Dětská práce jest nejen škodli-

vá těm malým otrokům avšak ona
škodí i dorostlým neboť dětskými
silami často nahražovány jsou sí-

ly dospělých osob a morální cit
amerického národa se tomu dříve
Či později musí vzepříti
Tento národ zrušil silou zbraní

jednu hnusnou skvrnu v minulém
věku otroctví černochů a on silou
své vůle zruší také otroctví ma-

lých dětí vykořisťovaných nezří-

zenou lakotou kapitalistú

'
(ZASLÁNO)

V Novém Yorku 26 břez 1902
Slavné red "Pok Záp"

Omaha Neb

Velectěný p redaktore!

Tímto konám milou povinnost

panem Janem Kubelíkem na mne
vloženou bych tlumočil poslední
pozdrav všem milým krajanům v

Americe který zaslal z lodi "Kai-se- r

VVilhelm der Grosse" za hodinu

po odplutí z New Yorku Depeše
tato zaslána novým způsobem te-

legrafie Marconiho (bez drátu) 'a
zněla doslovně takto:

"Kaiser Wilhelm dtr Grosse''

East Bound affMantuckett Island
Mass- March ij

Burian

422 E 75tk St New York
" '
NejsrdtlnljSi pozdrav naSim

drahým krajanům v Americe!

Kubelik"

Bych objasnil jak dostalo se

mně té cti státi te tlumočníkem

projevu p Kubelika všem Če-

chům americkým uvádím násle-

dující: Byv na lodi rozloučiti se s

nim jako jeho nejoddanějšf přítel
a místopředseda Čtenářské Besedy
Vlast v New Yorku jejíž protek-
torem p Kubelik jest dohodl

jsem se s nim a jeho sekretářem

p J Skřivanem íe pokusí se za-sla- ti

mně telegram z oceánu sy-

stému Marconiho a jest-l- i že jej
Šťastoě obdržím bych jej tlumočil

písemně dále aby všichni krajané
byli přesvědčeni o jeho lásce k

nám Loď odjížděla 25 března 0

10 hod 15 mm a telegram jsem
obdržel v noci téhož dne 011 hod

V hluboké úctě oddaný
Jos Burian ak malíř

422 E 75th St New York

r Ceaaý lek '

proti kalil a aastasenlaáai dítek

"Neváhám ani dost mářo odpo-
ručit! Cbamberlain's Cougb Ře--

medy všem kdož trpí kašlem neb

rýmou" praví Chas M Cramer

Esq chvalně známý hodinář v

Colombo Ceylon "Jest tomu asi
dvl léta co městskou lékárnou

upozorněn jsem byl oa tento cen-

ný lék a já opit a opět jsem ho

použil a vždy mi prospěl Vylé-

čil mne rychle ze všech nastuze-ni- n

v prsou Zvláště jest účin-

ným u dítek a zřídka kdy jest
třeba více než jedné láhve aby
vyléčeay byly z chrapotu Pře-

mluvil jsem mnohé aby zkusili
tohoto cenného leku a ti všichni

jsou potěšeni stejně jako já vý

sledky" Na prodej u všech
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ZtodLplataa:
t nilsU s dodávkou do doma II
V mlat dodávkou pultová!
Poitoa pro Spojeni i ky a Kanadu vllOU

Čoch Ilau

Oháíky
Hrobnf a rbtni ohláíky uTeřeJřlulem poua

ao když peníz k objednávce přlioáeny Jt u
L riifiíne iihlájky obveetné velkoMtl neufc
%huji i palec ritlme 7bcentQ aa třikrát Za
i4zná onlálenf bluhnpřání úmrtí a Jina cítá

tne siUO ' in palce ca auzoe uverjnem
Nechť lu 'ý proto přlloil objednávce lolk
penřz Jak velkou ohliaku mlíl l přeje CVnj
ohtátek oa dělil doba (nnáuii ochotué ns
tAadaal

Zásilky peaei
tou npJtwipeÍDf)! když ee koupi na polt'
aeb Mprrwa "Money Crder" a týl nim
bIm Tni t reiriíitrovauém dnulfte anel) Do

atlmi bankovní text aiellka JIMa Kdo

eh platili ebeckem" na bank necbf zaílc
a ue rent ů víca nnt je tolik moeiuie Diatil

banku sa kolekci aneb ať Koupi směnku
(draft) na Otnabu Chicago neb New Tork Na
Batat drobných penés plljmeme té i - a

centové kolky Vlechny záellky nechť Jou
saslaoy pod Jeauoaucnou aaresuu pouze taa

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 9 dubna 1902

UGončnluMÉÉli!
'

Již delší dobu oznamujeme že
„(V IraUnrlirA "NIirrr1"

a "Rodina" avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik předpla-

titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemažeme již posloužili

žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský" buď

'Vlasť' aneb "Velký Slovanský"
Zároveň jest aám oznámiti že i

'Vilímkův Humoristický" kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty čtenáře naše již dosud ář

ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří

kalendářů—"Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský'' — si přejí

aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

připoíísti k předplatnému aneb

snad peníze jim vrátiti Při' tom

podotýkáme že pp předplatite-
lům dáváme letos (loni jsme nedá-

vali) prémie avšak ta doplatek 10

centů na kalendář 1 Čech a JO ctů

na kalendář ''Amerikán'" Krajané

by měli uvážiti že při předplat-
ném lioo nelze nám poskytovati

prémií úplní tdarma
Konečně jest nám sděliti ct

čtenářům našim a krajanům vůbec

že Pokrok Západu' třebas se na-

lézal v iedné budově s "Národní

tTiskárnou" jest závodem áplně
samostatným od "Národní Tiskár--

ny" podstatné se tisícím ro-kro- k

Západu Publ Co" vydává

pouze časopis "Pokrok Západu''
vykoupený od "National Printing
Co'1 1 srpna 1900 kdežto "Ná-

rodní Tiskárna' vydává "Hospo-

dář" a "Květy Americké" Žádá-

me tudíž ct krajany aby při ní

předplatného měli rozdíl

tento vždy na zřeteli a zasýlali to

co "Pokroku Západu" patří poa

adresou "Pokrok Západu" co pak

se týče "Hospodáře" neb "Květů

Amerických" pod adresou "Národ-

ní Tiskárna'" Tím ušetří nám

"Národní Tiskárně" a i samým

obě mnohou nesnáz a mnohé
S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

ČÍH JÍST SVOLMA PONECHAT I VY- U-

Žitkováal minerálního bohatstvíu-krývajícíb- o

se v její půdě cizin-

cům za následujících podmínek:

Vláda musí obdržeti 25 procent
čistého užitku 25 procent z vytě-

žených démantů aneb jiných dra-

hokamů 15 procent Z vytěženého

zlata stříbra a rtutě 10 procent z

mědi zinku a olova 5 procent z

uhlí a železa

JAK v JEDNOM Z KAŠÍCH UVUUBU11

Článků píšeme vstoupí dnem 20

Vvřtna kubánská republika v řadu

tam oatatnvch národů světa Po

válce trvající s malými přestávka
mi 30 roku vzaio 10 puuíc 3 tu-

ky uvésti záležitosti ostrova do

takového stavu že může být sprá-

va jeho svěřena bezpečně do ru-

kou vlastního jejího obyvatelstva

Zásluha za to náleží naší vládě

ttprá wkonala oro Kubu tolik že

za to zasluhuje nesmrtelnou její
_ 1 -

Vuccuuai

V Palermu v Itauizapočata by-l-a

před nedávnem agitace namíře

ná proti kněžskému celibátu Bro-

žurky týkající se této otázky byly

rozeslány již po celé zemi a v

ttlcu jts: celibát kněžský odsuzo-

ván se stanoviska mravního i na

zákíadě bible Hlavní důraz v

těchto brožurách jest kladen na

to že ze 12 apoštolů it jich bylo

r ženatých a že celibát dává příčinu

k mnohým pohoršením Škodícím

katolické církvi ~

í V GEOKGII VPOTfcEBUJÍ trestanců

k veřejným pracím a hlavně k vý-

pomoci na farmách a systém tento

se znamenitě osvědčuje Z 2084

trestanců jež chováni jsou ve vě

zeních tohoto státu 1145 Pcuje
jich na veřejných cestách a 934

jest jich pronajato občanům k vý-

pomoci na farmách a farmeři jsou

nimi úplně spokojeni Tresty
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mfatopredaeda Kr Svojtek taj Anloa Novák

lt8o Mlh Ht áretnik Joaef Knpar 17X4 Ho

ISiá ul pokladník VJ Kunci 131(1 So li Hlr

výbor majetku na í roky Joa Nřniec výbor
Ofotnl Ant Hrátda a Albert Klláipraporeíolk
Alota Kaápar výp pr J Iloudar doaorce Joa
Plťha náčelník Ant Vaáák výp náí Simon
Rokuaek aáatup do t N H Spolku Joaef
Kal par

Tábor Colnmbns ě 69 WOrT

odbývá achna katdá I neděle a S sterý
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Tibor Sebranka l 4771 MfU
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Sbor VlastlHlara ě 29 iCo
odbývá aebíte katdon I nedtll v meaicl v So-

kolovna o m hod odp Vyalontllá předaed
kyná Joteona Voleáeneki předaedkyné Marla
Uoalcký náměatka Marie Pecbátevá tajem-
nice Marie Michalová Matnice Marie

pokladnice Joaeflna Macbová
Prantlika Prchalová výbor majetka

Viktorie Noválková M Kapková MlloeUna
Bureaová

Sbor Hvězda Ková Doby í 86 JČD

odbývá tvá echtae kaidoa l nedill v meaicl v
S hod odp v alnl Metaová Předsedkyni Kat
ftonka 1234 So ISth Str úíetnlce Kmllle Cble-
borád 1MB) Wllllama pokladnice Marie Vanrat
1418 Wllllama tajemnice Vlih Bartoá UM
So ISthHu

Sbor BolealaTa ř 60 jí l)
odbývá aobtil kaidoa druhou nedill r meaíct
T Národní ainl o í hod lni odpolednl-Předeed-k-

Vinci Oermak 1444 80 ISth St Tajemnic
Frantlika Čapek 1S14 MartbauJ Metrice
Vntome Mach 1W1 (to I6th St Pokladnice)
Ant Kment 1247 So 1Mb tit 3b

Poďp sbor Sokolek Tyrš í 1

odbývá tvá scbtie Jednou méaitně a aica
katdoo drubou nedtll v ainl Mettová

Joeeflna Kaatl mlatopřeriaedkynt
Anna Bílek tajemnice Anťmte HteJekaU
S418 Po lHth A 8 atr n&etntce Marie Bílek
a Charles St Omaha pokladnice Anelka
Kontaký výbor majetka Frantlika Stepán a
Anna bWlnaaeetni výbor Mary Vaněk a
Marie Matějka doaorkyní Marie fclba

Tábor Syrta Čís 022 Jt !t A

odbývá acbíil první nedill v meaicl v sokol-
ská ainl Předaedka Mary Houkal min to
nředeedke --Alolaie Smítek tajem Kateřina
Velecbovaká pokladnice Frantlika Peaek
kancllřka ťanny Soukup niarlálka Mario
Při hýlovi vnitřní stráá Barbora Hrubývenk
atrái Dora Tichý výbor majetka Mario
Brázda Anna Brázda Joale Btejakal epolk
lékař Coule Svoboda Mary Boukal vyalaa-ky-

do aleidu Pavla Hanaelin miatovysl

SOTTTK 3J£AHA
Hál Palmové Dřevo? 7 Eroh Oh-vař- e k

Odbývá svá achtze katdá poalednl pondělí
meaicl v mUtnoetl p Laitnera na Sutá a O ul
Barbora Kaček ddetojná poruinlce Anna
Kohn mlaťjpředaedks: Kati Vocáaek tajW8on st Marie Vomácka pokiadnlcei
Anna Vlach provodti:Katle Vomáekavehky-n- é

Francia Harta vntřni atrái Anna Uláv
ka venkovní atrái Magdalena Pivoňka A 1

Havlík Anna Subealavaký výbor majetku

Naše

nízké
ÍÍI1V

rýWWAl z které

til „„ji i„rti„Xi

řir ailatnlrlr
J AU

zIiMtsJI oam
--3 kídy rok na

it noYÍcta
to Hp

Blátech
Palrll nA(lAÍ„ll 111 _ t

hodlnky řetí-- pratrn atd pifite si pro
níifeskjř cenolk apresyedíta se ie ku-

pováním u oái uaelHta 15 až 40 procent

w J Wíša & Syn
jSi West i8th St Chicago lil

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BnAdlnf"

Od 11 do 11 dopolOfadnl hodiny Od Ido 6 i

Od:Wdof odD f

V nedáli od l do U dopol- - '

TeL T úřadovně 604-- Tel v bjta 1217
Bydll-ťla- lo 4IT Jones nlleo

VTHOTOVDJB

S UL Sadler
17tb and Farnam Pattersoa Blk

sr naň n tobolo listu Tel 1336)

Máme

sto zákazníků
kteří praví nám
to naaa

Illinois Ulili

krásná hy aanecháv} M'ý po-p-

fádná Ikváry a při tem
a4i áloabo

Jeet vfboraýsa prs kiaua
a rporáky Cena mála

by téa pebidnoaU ka UsásnL

nuecl $575 iríSsé $550

Prodáváme topivo vseaa Inka
'

PelLte cess objednávky
JakabVolla ob před PenUyá
ko pHveasa Plejte ae jteb aa Base abll

UM0NFUELC0
Úřadovna 1616 Faraaa Tel 2
Sklad aa 20 a V P trati TeL SI 9

tvrdším demokratem musí dát
zasloužený kredit republikánské
vládě která vždy přivádí zem k

rozkvětu kdežto demokratická
strana přivádí ji vždy k úpadku

Rosové to také smějí!

Již dvakráte v historii Ruska
mocné carské slovo dalo podnět k

zbudování důležitého města

Poprvé bylo to před 200 lety
kdy na břehu Něvy počalo růsti
sídlo ruských carů Petrohrad a

podruhé stalo se to před několika

roky
V roce 1899 byly břehy žlutého

moře u zálivu Talienwan ještě pu-

sty ani žádná chatrč rybáře tam
nestála dnes v roce 1902 ani ne
ve třech letech rozkládá se tam
krásné město jehož obyvatelstvo
čítá již více nežli 50000 duší
Město to má pěkné široké as-

faltem dlážděné ulice moderní

stavby divadla a koncertní síně

zahrady a parky a prostorné že-

lezniční stanice a co více ono má

již pět žulových přístavních hrázi
z nicLž nejkratší jest Čtvrt a nej
delší půl míle a na aich položeny
jsou kolejnice k rychlé dopravě a

zbudovány skladiště a elevatory k

uložení zboží
Toto město nazývající se Dal

my vyrostlo na březích zálivu
Talienwan jako zázrakem- - a Ruso-

vé zde ukázali že nejsou to jen
Američané kteří dovedou města

vydupati ze země Dalmy vyniká
nad mnohá ta 'boomová' americ-

ká města tím že jest stavěno pro
budoucnost a sice důkladně se
zřetelem na příští rozvoj
Dalmy znamená naše české dál

ný a toto jméno dáno rychle utvo-

řivšímu se městu proto že leží
6000 mil vzdáleno od Petrohradu
s nímž jest však již spojeno želez-

niční linií
Z Petrohradu do Dalmy přes

suezský kanál vezme to 45 dní
nežli se dorazí z jednoho města
do druhého po nově postavené
železniční linii spojující Petro-

hrad s Dalmy m bude to trvati 15
dní Jakmile doprava na této li-

nii bude zahájena tu parníky
jezdící z přístavu v Dalmy budou

sprostředkovávati dopravu mezi

Shanghaiem a Nagasakim a celá

Evropa bijde pak hledali spojení
s dalekým východem ne více

kanálem jako dosud ale
bude voliti kratší cestu přes

a Rusko pak počne klidili

úroky z oněch 500 milionů dolarů
které vydalo na zbudování zasibíř-sk- é

dráhy
-

Přírodní výhody -- tohoto nového
města jsou veliké I ty největší
parníky mohou veplouti ďo přísta
vu v Dalmy bez pomoci lodivodů
a mohou zakotviti u vytčených
hrází Led jest v tamních vo-

dách něčím neznámým
Port Arthur jest vzdálen od

Dalmy pouze 45 mil a taká Seoul
Wei Hai Wei a jiná strategicky
důležitá místa pro Rusko leží po-

blíže a tolik jest jisto že v pří-

stavu v Dalmy bude se soustřeďo-va- ti

obchod mezi Evropou a vý-

chodem

Přístav ten bude otevřen ob
ebednímu loďstvu celého světa a

třebas některá města jež byla
stvořena kdysi rozkazem vládců
zašla a zmizela s povrchu tu Dal

my jako Petrohrad přetrvá věky

Strýc Sam dodržel své slovo

Když strýc Sam se ujal Kuby a

jejího obyvatelstva zápasícího za

svobodu tu veškeré velmoci po
chybovaly ač ovšem tajně že

strýc Sam to činí jediné z human
nich ohledů nemaje při tom žád-

ných tajných plánů
Avšak veškery ty pochybnosti

již zmizely a dnes celý svět vidí
že strýc Sam umí držet své dané
slovo neboť Kubě již v kratičké
době dána bude neodvislost a pre-

sident Roosevelt ve svém posel-
ství ke kongresu které vydáno by-

lo v těchto dnech naznačuje úmy-

sly vlády ke Kubě

Správa ostrova již v příštím mě
sici odevzdána bude do rukou

prvého presidenta Cuby seňora

Palmy a do rukou zákonodárných
těles a Plattova resoluce přijatá
senátem bude uplatněna a s Ku
bou jako neodvislým státem bu-

dou navázány diplomatické styky
pomocí vyslance a konsulů

President ve svém poselství ke

kongresu naléhá aby již se vstou

pěním v život nové vlády kubán
ské republiky ustanoveni bylí zá- -

TOveB diplomatičtí zástupcové ve-- 1

likébo ochránce Knby strýce Sa
ma a navrhuje by se kongres

na ustanovení těchto úřední-

ků a povolil jim služné jak násle-

duje:
'f"

Vyslanec se služným 1 10000
Sekretář vyslanectví J 2000
Druhý sekretář vyslanectví) 1500
Gen konsul v Havaně % 5000
Kousni v Cienfugos % 3000
Konsul v Santiago % 3000
Dále president poukazuje k to

mu že politické a obchodní pomě
ry na Kubě pokud byla pod špa- -

Povolební dotvuky

Vždyť jsem to již zde v Pokroku
v téchle blpech dávno fen
demokrati že vyhrajou
jak u Hradce— Benedek
Loechner teďka zuří kleje
nehorázný má on vztek
že o volbách voliči mu
dali jednu— "in the neck"
Za to ale Koutskv iásá
a s nim každý dobrý Čech:
že vítězství slavné dobyl
ku cti vlastní i nás všechl

Dle zpráv generála Kitchenera
každá srážka mezi Búry a Angli-

čany jesc u něho "vítězstvím ''

pokud neskonči — zajetím některé-

ho britického generála

"Chicagská tdvořiloit"
Každý kdo chce pomoc hledat
tam u Národního hřbitova
ten ať raděj každou naděj
hned v zárodku jejím pochová
Na chicagské jemnostpány
žádný pěkný účel neplatí
oni ve Vé "zdvořilosti"
žádost beze čteni navráti!

Olejový král Rockefeller jest
nemocen za to ale domácímu jeho
lékaři se nyní vede znamenitě

Prvnímu presidentu kubánské

republiky se nechce ze Soustátí
Palma patrně je zde více spokojen
jako podřízený občan strýce Sama
nežli snad bude na Kubě jako
prvý občan republiky

Zmařené plány
Loechner sobě plány spřádal
až prý volba nastane
že náš Frantík Koutský "šůrly"
v koutku pěkně zůstane
Ale zatím voličové
zkazili mu pochoutku
Frantík Koutský zůstal v předu
ale Loechner ve koutku

V Chicagu unie podavačů oká
zala že při podávání jest zároveň

nepoddajoou a na to se jí poddali
kontraktoři

Protitrustovoi zákon v Texasu

prohlášen byl tuhle nejvyšším
spolkovým soudem za protiústav-
ní Teď to bude pomalu zázrak
utvořiti nějaký zákon který by v

očích našich Šalamounů nešlapal
ústavě na kuří oka

Florence Burnsova z New-Yo- r

ku která obviněna byla z vraždy
svého milence půjde nyní k diva-

dlu Dříve byla jen obviněna z

mordu ovní však bude šfir "mor
dovat"— ubohé umění

Budou ho následovat

Pravda že lze spolehati
na Západní Jednotu
neboť právě dokázala
v sjezdu svoji hodnotu
Tím svým darem dvou set rublů
na Ústřední Ma tici
dala našim českým spolkům
příklad jistě zářiči

Senátor Jones z Arkansas poli-

tický manager dvou ztracených
Bryanových kampani ztratil nyní
ve svém státu svou vlastní bitvu a

bude uložen do politického hrobu
v němž již odpočívá Bryan

Jonesem ž Arkansasu sice zů-

stane stále ale nebude to více
Arkansas Jonesův

Některým nalim dopisovatelům
Drazí naši kamarádi
což pak do Vás vlezl Štír
že jste zcela zapomněli
že zachovat máte mír?

Vždyť jsme syni jedné matky
bratrství má pojit nás

proto svorně kamarádi
třenice ať vezme ďasi

Demokratická strana se již po
dobu shání po nějaké základní zá-

sadě aby s ní mohla vystoupiti
před voličstvo v příští kampani
To bude těžká práce neboť tako-

vá bezzásadní strana sotva nalez-

ne nějakou zásadu

Bryan se vyslovil o generálu
Funstonovi Že prý moc mluví
Patrně že to myslí s ním upřímně
neboť on ví z vlastní zkušenosti
že moc řeči někdy škodí

Cukroý trust má teď hořký ži-

vot který si nemůže ani těmi tisí-

ci tunami svého cukru osladit a
co je při tom nejdivnějšlho Že

mu tento živoťzhořčován jest ře-

povým cukrem

Mark Hanna sosžf se býti stráž

oým andělem poštovního zloděje
Ratbbona To se nebude smět

divit připraví-l- i ho tento zloděj
tak rychle o respect amerického

lidu tak jako připravil rychle po
štovní fond v Havaně o jeho 'kéše'

V Yokahomě "zmrzlo'' celé od

dělení vojska Patrni nemělo pří
ležitost dostat s "do ohne

Kde panuje probibice

Dle přibližného výpočtu 30000
ooolidí nalézá se pod kletbou pro-

bibice To jest více nežli celá

třetina obyvatelstva této republi-

ky a aby čtenářstvo P Z zvědělo
kde mají lidé takové slepičí moz-

ky a rybí řaludky že jim chutná

pouze voda tu podáváme zde stá-

ty kde panuje paní probibice a v

jaké míře
V Alabaml— je probibice v 50

okresích a pouze v 16 okresich

bydlí většina rozumných lidí
V Arkansasu— z 75 okresů jsm

v 50 okresich vodičkáři ve větši-

ně
V Caliornii—itst prohibice za-

vedena v 173 městech a městeč-

kách '

V Colorado— v 50 městech a mě-

stečkách
V Connectuut—ze 125 měst jest

zavedena prohibice v 75 městech
V Delaware— jest prohibice v

úplné polovici státu
Ve Florid — jsou vodičkáři ve

většině v 30 okresich z 45
V Georgii — jest probibice v ce-

lém slátu pouze ve 4 městech ži-

je většina rozumných lidí
V Illinoisu — jest prohibice v

650 městech a městečkách
V Iowl— v celém státu až na 25

měst
V Kansasu— v celém státu
V Kentucky—i& 119 okresů v 90

panují vodičkáři
V Louisianl — z 59 okresů pou-

ze e 20 je prohibice zavedena
V Maine— probibice panuje v

celém státu '
V Marylandú — jest v 15 okre-

sích a pouze v' 9 jest většina roz-

umných lidí )

V Massackusjtts — jest zavedena
ve 263 městecfi?a městečkách

V Michiganu— 'se 400 městech
a městečkách '

V Afinnesotte"— ve 400 městech
a městečkách

'

V Mississippi — z 75 okresů jsou
prohibičáci pány v 71 okresích

VMissouri — jsou ve většině ve

84 ze 115 okresů
VMontanl — pouze v několika

okresich
V Nebrasce— jest prohibice ve

250 městech a městečkách
VNew Hampshire — jest v"celém

státu Efrijftffasffi taffifey
V New Jersey— mají vodičkáři

většinu ve 200 okresích a mřsteč
kách

VNew Yorku—v 700 městech a

městečkách
V North Caroltnl—mi{ většinu

v 60 z 90 okresů
V So Dakoil— jsou prohibičáci

ve většině v celém státu
V Ohio— jest probibice v 500

městech a městečkách

V Oregonu— jest pouze ve velké
indiánské reservaci

V Pennsylvanii— jest v 6000 mě-

stech a městečkách a ve 20 okre-

sích
V Rhode Island—jest ve 20 mě-

stech a městečkách
VJiint Karolin!— jest po celém

státu-a- ž na 10 měst
V Tennesee— jest zavedena v 70

okresích z 96

V Texasu— jest ve 120 okresích
z 246

Ve Vermonlu— jsou prohibičáci
pány v celém státu

Ve Virginii— jsou pány v 55
ze 106

Ve Washingtonu--panuj- e probi-
bice v 55 městech a městečkách

V Západní Virginii— jsou pro-

hibičáci ve většině v 40 okresich

54- -

Ve Wiseonsinu — jest prohibice
zavedena ve 300 městech a mě-

stečkách
Blabosravení chudí duchem 1

Jste stíženi bolestmi slabostí
nebo třesením srdce? Jest oběh
krve nepravidelným I Užívejte

Silitele Srdce a rychle se

vyléčíte Lék tento dodává síly
a pružnosti srdci ' upravuje jeho
činnost a přivádí celou soustavu
do zdravého stavu Cena $1 00

Kdyby jména všech těch mohla

býti vyjmenována kteří byli svě-

toznámým prostředkem Anker
Pain Expellerem zbavení jich bo-

lestí pak by jich počet i nevěřící-
ho Tomáše přesvědčil o jeho způ-sobno-

Zkus to a uvidíš! Za

ábev pouze 35c a 50c


